
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

부서: 공동주택과
정책: 품격높은 공동주택 명품도시 구현
단위: 삶의 가치를 높이는 주거환경 조성 (단위:천원)

공동주택과 2,985,926 2,882,886 103,040

품격높은 공동주택 명품도시 구현 2,881,673 2,778,633 103,040

삶의 가치를 높이는 주거환경 조성 402,674 399,634 3,040

살기좋은 공동주택 공급 및 효율적 관리 46,702 43,662 3,040

201 일반운영비 44,702 41,662 3,040

01 사무관리비 44,702 41,662 3,040

◎공동주택 관리자 교육(법정) 3,040 0 3,040

○교육자료 2,200 0 2,200

○현수막 및 배너 제작 250 0 250

○강사수당 및 여비
590 0 590

시설물 안전관리 강화 2,456,499 2,356,499 100,000

공동주택 지원사업 추진 2,370,960 2,270,960 100,000

402 민간자본이전 2,300,000 2,200,000 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,300,000 2,200,000 100,000

◎재해취약 공동주택 지하주차장 물막이판
지원사업 100,000 0 100,000

5,500원*400부

250,000원

295,000원*2명*1회

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

부서: 건축디자인과
정책: 녹색건축 명품도시 구현
단위: 시설물 안전관리 강화 (단위:천원)

건축디자인과 4,490,667 1,574,167 2,916,500

녹색건축 명품도시 구현 4,437,349 1,522,349 2,915,000

시설물 안전관리 강화 430,603 415,603 15,000

재해취약주택 침수방지시설 설치사업 15,000 0 15,000

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 0 15,000

◎재해취약 주택 물막이판 지원사업
15,000 0 15,000

아름다운 도시경관 조성 3,006,760 106,760 2,900,000

무심천 교량 야간경관사업 1,300,000 0 1,300,000

401 시설비및부대비 1,300,000 0 1,300,000

01 시설비 1,297,400 0 1,297,400

◎서문교 야간경관사업 1,297,400 0 1,297,400

03 시설부대비 2,600 0 2,600

◎서문교 야간경관사업 2,600 0 2,600

상당산성 야간경관사업 1,300,000 0 1,300,000

401 시설비및부대비 1,300,000 0 1,300,000

01 시설비 1,297,400 0 1,297,400

◎상당산성 야간경관사업(2022년 특별교부세
사업) 1,297,400 0 1,297,400

03 시설부대비 2,600 0 2,600

◎상당산성 야간경관사업(2022년 특별교부세
사업) 2,600 0 2,600

분평동 야간경관 개선사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 298,500 0 298,500

◎분평동 야간경관 개선사업(2022년 특별조정
교부금 사업) 298,500 0 298,500

03 시설부대비 1,500 0 1,500

◎분평동 야간경관 개선사업(2022년 특별조정
교부금 사업) 1,500 0 1,500

행정운영경비(건축디자인과) 53,318 51,818 1,500

기본경비 44,588 43,088 1,500

기본경비 44,588 43,088 1,500

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

◎노트북 1,500 0 1,500

15,000,000원

1,297,400,000원

2,600,000원

1,297,400,000원

2,600,000원

298,500,000원

1,500,000원

1,500,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

부서: 공공시설과
정책: 효율적인 청사 운영 및 관리
단위: 쾌적한 근무환경 조성 (단위:천원)

공공시설과 16,183,276 2,131,975 14,051,301

도 5,501,511 0 5,501,511

시 10,681,765 2,131,975 8,549,790

효율적인 청사 운영 및 관리 15,344,274 2,058,671 13,285,603

도 5,501,511 0 5,501,511

시 9,842,763 2,058,671 7,784,092

쾌적한 근무환경 조성 8,157,002 1,852,745 6,304,257

효율적인 읍면동청사 유지관리 2,624,002 1,852,745 771,257

401 시설비및부대비 2,605,857 1,834,600 771,257

01 시설비 2,592,185 1,821,724 770,461

◎읍면동청사 냉난방기 교체 319,500 234,000 85,500

○가덕면 행정복지센터
63,000 0 63,000

○강서1동 행정복지센터
22,500 0 22,500

◎읍면동청사 냉난방기 교체 천장 철거공사 34,080 24,960 9,120

○가덕면 행정복지센터
6,720 0 6,720

○강서1동 행정복지센터
2,400 0 2,400

◎가덕면 행정복지센터 환경개선공사 279,200 30,000 249,200

○대회의실 석면철거공사
21,200 0 21,200

○대회의실 흡음공사 60,000 0 60,000

○2층 창고 보수공사 168,000 0 168,000

◎가경동 행정복지센터 환경개선공사 49,400 0 49,400

○1층 화장실 보수공사
49,400 0 49,400

◎강내면 행정복지센터 환경개선공사 20,000 0 20,000

○민원대 설치공사 20,000 0 20,000

◎남일면 행정복지센터 환경개선공사 12,000 0 12,000

○2층 면장실 창호 교체공사
12,000 0 12,000

◎낭성면 행정복지센터 환경개선공사 17,000 0 17,000

○중대본부 화장실 보수공사
17,000 0 17,000

◎내수읍 행정복지센터 환경개선공사 346,400 326,400 20,000

○복지회관 창호 교체공사
20,000 0 20,000

◎성화개신죽림동 행정복지센터 환경개선공
사 80,400 0 80,400

○민원실 보수공사 80,400 0 80,400

◎영운동 행정복지센터 환경개선공사 150,000 0 150,000

○창호 설치공사 150,000 0 150,000

◎오송읍 행정복지센터 환경개선공사 95,000 75,000 20,000

4,500,000원*14대

4,500,000원*5대

80,000원*84㎡

80,000원*30㎡

80,000원*265㎡

100,000원*600㎡

600,000원*280㎡

1,300,000원*38㎡

20,000,000원

750,000원*16㎡

17,000,000원

250,000원*80㎡

600,000원*134㎡

750,000원*200㎡



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공공시설과
정책: 효율적인 청사 운영 및 관리
단위: 쾌적한 근무환경 조성 (단위:천원)

○민원대 설치공사 20,000 0 20,000

◎중앙동 행정복지센터 환경개선공사 30,800 0 30,800

○체력단련실 방음공사
30,800 0 30,800

◎읍면동 환경개선공사 실시설계 용역비
86,505 59,464 27,041

03 시설부대비 7,492 6,696 796

◎읍면동청사 환경개선공사
7,492 6,696 796

금천동 행정복지센터 신축 5,533,000 0 5,533,000

401 시설비및부대비 5,533,000 0 5,533,000

01 시설비 5,500,000 0 5,500,000

◎공사비 5,500,000 0 5,500,000

02 감리비 33,000 0 33,000

◎감리비 33,000 0 33,000

공공건축물 그린리모델링 지원사업 6,981,346 0 6,981,346

도 5,501,511 0 5,501,511

시 1,479,835 0 1,479,835

공공건축물 그린리모델링 사업 6,981,346 0 6,981,346

도 5,501,511 0 5,501,511

시 1,479,835 0 1,479,835

401 시설비및부대비 6,981,346 0 6,981,346

도 5,501,511 0 5,501,511

시 1,479,835 0 1,479,835

01 시설비 6,963,936 0 6,963,936

◎시온어린이집 그린리모델링공사
351,800 0 351,800

도 277,922 0 277,922

시 73,878 0 73,878

◎햇살나라어린이집 그린리모델링공사
294,029 0 294,029

도 232,283 0 232,283

시 61,746 0 61,746

◎대자연어린이집 그린리모델링공사
268,041 0 268,041

도 211,753 0 211,753

시 56,288 0 56,288

◎영운어린이집 그린리모델링공사
225,396 0 225,396

도 178,063 0 178,063

시 47,333 0 47,333

◎청주시립요양병원 그린리모델링공사
4,214,914 0 4,214,914

도 3,329,782 0 3,329,782

시 885,132 0 885,132

20,000,000원

140,000원*220㎡

1,783,600,000원*4.85%

1,783,600,000원*0.42%

5,500,000,000원

33,000,000원

351,800,000원*1개소

294,029,000원*1개소

268,041,000원*1개소

225,396,000원*1개소

4,214,914,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공공시설과
정책: 효율적인 청사 운영 및 관리
단위: 공공건축물 그린리모델링 지원사업 (단위:천원)

◎옥산보건지소 그린리모델링공사
342,623 0 342,623

도 270,672 0 270,672

시 71,951 0 71,951

◎강내보건지소 그린리모델링공사
315,794 0 315,794

도 249,477 0 249,477

시 66,317 0 66,317

◎오송생명보건지소 그린리모델링공사
267,831 0 267,831

도 211,587 0 211,587

시 56,244 0 56,244

◎태성보건진료소 그린리모델링공사
218,097 0 218,097

도 172,297 0 172,297

시 45,800 0 45,800

◎소로보건진료소 그린리모델링공사
178,596 0 178,596

도 141,091 0 141,091

시 37,505 0 37,505

◎오송보건지소 그린리모델링공사
286,815 0 286,815

도 226,584 0 226,584

시 60,231 0 60,231

03 시설부대비 17,410 0 17,410

◎시설부대비 17,410 0 17,410

복합개발 206,550 0 206,550

복합개발사업 206,550 0 206,550

복대동 복합개발사업 206,550 0 206,550

201 일반운영비 6,550 0 6,550

01 사무관리비 6,550 0 6,550

◎청주시 복합개발 자문단 참석수당 5,500 0 5,500

○기본료 5,000 0 5,000

○원거리 출석수당 500 0 500

◎용역 제안서 평가위원회 참석수당 1,050 0 1,050

○기본료 700 0 700

○원거리 출석수당 350 0 350

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎복대동 복합개발 기본구상 및 사업전략화
수립 용역 200,000 0 200,000

행정운영경비(공공시설과) 80,708 73,304 7,404

기본경비 80,708 73,304 7,404

기본경비 80,708 73,304 7,404

342,623,000원*1개소

315,794,000원*1개소

267,831,000원*1개소

218,097,000원*1개소

178,596,000원*1개소

286,815,000원*1개소

6,963,936,000원*0.25%

100,000원*10명*5회

50,000원*2명*5회

100,000원*7명*1회

50,000원*7명*1회

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공공시설과
정책: 행정운영경비(공공시설과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

201 일반운영비 39,308 35,504 3,804

01 사무관리비 39,308 35,504 3,804

◎기본업무수행활동경비(기준경비)
15,500 14,000 1,500

◎급량비(기준경비)
23,808 21,504 2,304

202 여비 37,200 33,600 3,600

01 국내여비 37,200 33,600 3,600

◎국내여비(기준경비)
37,200 33,600 3,600

재무활동(공공시설과) 551,744 0 551,744

보전지출 551,744 0 551,744

반환금 기타 551,744 0 551,744

802 반환금기타 551,744 0 551,744

01 국고보조금반환금 487,245 0 487,245

◎2020년 공공건축물 그린리모델링 지원사업 487,245 0 487,245

○집행잔액 480,994 0 480,994

○이자 6,251 0 6,251

02 시ㆍ도비보조금반환금 64,499 0 64,499

◎2020년 공공건축물 그린리모델링 지원사업 62,654 0 62,654

○집행잔액 61,842 0 61,842

○이자 812 0 812

◎2021년 수곡1동 행복문화센터 환경개선공사
집행잔액 20 0 20

◎2022년 수곡1동 행복문화센터 환경개선공사
집행잔액 1,825 0 1,825

500,000원*31명

8,000원*31명*8일*12월

20,000원*31명*5일*12월

480,993,850원

6,250,970원

61,841,440원

811,900원

20,000원

1,825,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

부서: 지적정보과
정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축
단위: 공간정보 구축 및 활용 (단위:천원)

지적정보과 4,174,951 4,069,063 105,888

국 1,530,227 1,511,962 18,265

도 20,307 15,006 5,301

시 2,624,417 2,542,095 82,322

시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축 4,128,193 4,022,307 105,886

국 1,530,227 1,511,962 18,265

도 20,307 15,006 5,301

시 2,577,659 2,495,339 82,320

공간정보 구축 및 활용 1,119,211 1,036,891 82,320

공간정보 고도화 295,620 213,300 82,320

201 일반운영비 11,620 9,300 2,320

01 사무관리비 11,620 9,300 2,320

◎조달수수료 2,720 2,500 220

◎사업보고회 현수막 100 0 100

◎조달청 기술평가위원 수당
4,000 2,000 2,000

207 연구개발비 284,000 204,000 80,000

01 연구용역비 80,000 0 80,000

◎공간정보시스템 중장기 계획 수립
80,000 0 80,000

지적관리 및 재조사 1,399,127 1,380,862 18,265

국 1,386,927 1,368,662 18,265

도 10,000 10,000 0

시 2,200 2,200 0

지적재조사 사업 1,385,207 1,366,942 18,265

국 1,375,207 1,356,942 18,265

도 10,000 10,000 0

201 일반운영비 112,544 110,721 1,823

국 106,544 104,721 1,823

도 6,000 6,000 0

01 사무관리비 112,544 110,721 1,823

◎지적재조사사업 운영비(국비)(성립전)
65,485 64,615 870

국 65,485 64,615 870

◎지적재조사사업 기준점 관측비(국비)(성립
전) 41,059 40,106 953

국 41,059 40,106 953

308 자치단체등이전 1,268,663 1,252,221 16,442

국 1,268,663 1,252,221 16,442

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,268,663 1,252,221 16,442

◎지적재조사사업 측량비(국비)(성립전)
1,268,663 1,252,221 16,442

국 1,268,663 1,252,221 16,442

빠르고 찾기 쉬운 도로명 주소 302,058 296,757 5,301

2,720,000원

50,000원*2회

250,000원*8명*2회

80,000,000원

65,485,000원

41,059,000원

1,268,663,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지적정보과
정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축
단위: 빠르고 찾기 쉬운 도로명 주소 (단위:천원)

도 10,307 5,006 5,301

시 291,751 291,751 0

도로명 및 건물번호 활용 83,701 78,400 5,301

도 5,301 0 5,301

시 78,400 78,400 0

401 시설비및부대비 83,701 78,400 5,301

도 5,301 0 5,301

시 78,400 78,400 0

01 시설비 83,701 78,400 5,301

◎노후 주소정보시설 교체 설치 32,971 27,670 5,301

○건물번호판 교체 22,971 17,670 5,301

도 5,301 0 5,301

시 17,670 17,670 0

재무활동(지적정보과) 2 0 2

보전지출 2 0 2

반환금 기타 2 0 2

802 반환금기타 2 0 2

02 시ㆍ도비보조금반환금 2 0 2

◎2022년 국가지점번호판 유지관리사업 이자
2 0 2

9,500원*2,418개소

1,200원


